
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO EDILIZIA E URBANISTICA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 80 DEL 29/09/2017 

OGGETTO: Affidamento attività tecnico professionale nel settore 
forestale, ai sensi dell'art. 36 comma 2) lettera a) del D.lgs. 
50/2017:           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con nota prot. 1168 in datga 18.08.2017 veniva invitata l’Associazione Monte Rosa 

Foreste, con sede in Varallo VC, corso Roma n. 35, per la formulazione di offerta economica per lo 

svolgimento delle seguenti attività professionali: 

 

punto 1) redazione relazione tecnica ed elaborati tecnici descrittivi e grafici per la valutazione dello 

stato di consistenza degli alberi ad alto fusto circostanti il monumendo ai Caduti e relativa analisi 

tecnico-economica degli interventi necessari per la messa in sicurezza del sito del del ripristino 

dell'arredo urbano;  

punto 2) redazione di relazione tecnica ed elaborati tecnici descrittivi e grafici per la valutazione 

tecncio-economica dello struttamento della risorsa forestale si terreni di proprietà comunale situati 

lungo la sponda destra del torrente Sermenza, con l’indicazione delle fasi procedurali e relative 

tempistiche di attuazione (cronoprogramma fasi attuative); 

 

Vista la proposta in data 04.09.2017, allegata al presente atto, con la quale si è resa disponibile ad 

effettuare quanto richiesto, alle condizioni richieste, oltre a quanto specificato nella citata nota; 

 

Dato atto che, poiché viene chiesto di produrre un’analisi tecnico-economica degli interventi 

necessari alla messa in sicurezza del sito e al ripristino dell’arredo urbano, l’Associazione Monte 

Rosa Foreste propone la redazione di una relazione tecnico-economica corredata da un computo 

metrico estimativo per l’eventuale abbattimento e allontanamento delle piante ritenute instabili, la 

sostituzione dell’alberata e l’eventuale adeguamento degli arredi urbani secondo linee da 

concordarsi; 

 

Dato atto altresì che per quanto richiesto al punto 1), completo di quanto proposto 

dall’Associazione, il costo proposto è di € 200,00 comprensivi di IVA e ogni altro onere e viene 

proposto un termine di consegna indicativo di giorni 15 dall’affidamento del servizio, tenuto conto 

che verrà effettuata, gratuitamente, una valutazione delle condizioni di sicurezza dell’alberata sulla 

base di unesame esterno visivo e alla redazione della relativa relazione di perizia; 

 

Dato atto che, per quanto rigurada, il punto 2) della richiesta, esaminata la proposta 

dell’Associazione Monte Rosa Foreste, è preferibile propendere per l’opzione b), provvedendo alla 

redazione di progetto di taglio e della stima del valore di macchiatico, prevedendo, tenuto conto dei 

tempi di progettazione e di autorizzazione dei progetti da parte della Regione Piemonte, la 

pubblicazione dei bandi di vendita dei boschi per la fine dell’anno in corso; 

 



Tenuto conto, altresì, che il compenso richiesto dall’Associazione per la vendita dei lotti boschivi, 

per spese tecniche per le operazioni di assegno al taglio e stima, è pari al 10 % del valore della 

stima; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del05.10.2012 con la quale il Comune ha 

aderito alla Convenzione tra il Comune di Boccioleto e l’Associazione Monte Rosa Foreste per la 

gestione del patrimonio agro-silvo-pastorale del Comune; 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 per gli Enti locali è prevista l’adozione in parallelo degli schemi 

di bilancio e di rendiconto di cui al d. P.R. 194/1996, con funzione autorizzatoria, e dei nuovi 

schemi di bilancio di cui al D. Lgs. 126/2014, correttivo ed integrativo del D.Lgs. 118/2011, con 

funzione conoscitiva;  

 

Tenuto conto che, a seguito della sottoscrizione della citata convenzione, l’Associazione Monte 

Rosa Foreste si è sempre resa disponibile a rendere fattivamente servizi e consulenze al Comune in 

materia di conduzione dei beni di proprietà comunale; 

 

Preso atto del principio n. 16 della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 al D.Lgs. 

118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che dispone che “tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

 

Evidenziato il punto 2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, il quale specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile”; 
 

Considerato che, per effetto del Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2014, avente ad 

oggetto "Differimento al 31 marzo 2015 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2015 degli enti locali", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 301 del 30-12-2014, 

l’Ente è entrato in esercizio provvisorio della gestione, come definito dall’art 163, commi 1 e 3, del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, che prevede l’affidamento diretto per 

lavori, servizi e forniture, dell’importo inferiore  a 40.000,00, anche senza previa consultazione di 

più operatori economici; 

 

Ritenute le condizioni economiche meglio descritte in precedenza, congrue e vantaggiose; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 

Di affidare alla Associazione Monte Rosa Foreste, con sede in Varallo VC, corso Roma n. 35, per la 

formulazione di offerta economica per lo svolgimento delle seguenti attività professionali: 

 

punto 1) redazione relazione tecnica ed elaborati tecnici descrittivi e grafici per la valutazione dello 

stato di consistenza degli alberi ad alto fusto circostanti il monumendo ai Caduti e relativa analisi 

tecnico-economica degli interventi necessari per la messa in sicurezza del sito del del ripristino 

dell'arredo urbano;  

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/12/30/14A10038/sg


punto 2) redazione di relazione tecnica ed elaborati tecnici descrittivi e grafici per la valutazione 

tecncio-economica dello struttamento della risorsa forestale si terreni di proprietà comunale situati 

lungo la sponda destra del torrente Sermenza, con l’indicazione delle fasi procedurali e relative 

tempistiche di attuazione (cronoprogramma fasi attuative): redazione del progetto di taglio e della 

stima del valore macchiatico, pubblicazione dei bandi di vendita dei boschi; 

 

Di impegnare a favore dell’Associazione Monte Rosa Foreste la somma di euro 200,00 comprensiva 

di IVA e ogni altro onere; 

 

Di dare atto che il riconoscimento del 10% del valore di stima dei boschi da vendere avverrà solo 

dopo la relativa quantificazione, cui seguirà l’iscrizione il bilancio delle relative poste di spesa e di 

entrata; 

  

Di dare atto, ai fini della predisposizione della nuova contabilità, che la spesa di cui sopra dovrà 

essere imputata al Bilancio di previsione dell’esercizio 2017 in quanto l’esigibilità dell’obbligazione 

da cui origina è da imputarsi all’esercizio suddetto;  

 

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to FIORONE WALTER 

 
 
 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 
 
 
 
 
 
 



RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2017 331 01051 470 1 1 200,00 

 

     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________ al N°.       . 

Boccioleto, lì _________________________ IL MESSO COMUNALE 
   F.to  TAPELLA Diego 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,29/09/2017  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 TAPELLA DIEGO 


